
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COPIA ALBO 

COMUNE DI NARZOLE 
PROVINCIA DI CUNEO  

 

 

 

DETERMINA 
 

 

AREA TECNICA 

 

 

N.  21  DEL  07/03/2019 
 

 

 

OGGETTO: DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI 

INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 10 

GENNAIO 2019, CONCERNENTE LA "ASSEGNAZIONE AI COMUNI 

AVENTI POPOLAZIONE FINO A 20.000 ABITANTI DEI CONTRIBUTI 

PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI PER LA MESSA IN 

SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E 

PATRIMONIO COMUNALE, PER L'ANNO 2019, AI SENSI DELL'ART. 1, 

COMMA 107, DELLA LEGGE 30/12/2018, N.145, LEGGE DI BILANCIO 

2019". "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI VIA MICHELANGELO E 

ATTRAVERSAMENTI PEDONALI IN VIALE RIMEMBRANZA": 

IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO 

ALL'ARCH. CORRADO NAPOLI DI ALBA. CIG: 78211877AF - CUP: 

D87H19000400005 

 

   

 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

- lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n. 3 del 7 febbraio 2000; 

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  

- il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento del Codice degli Appalti” per le parti ancora vigenti; 

- il “Regolamento comunale di contabilità” approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n. 37 del 30/11/2015; 

- la delibera della Giunta Comunale n. 72 del 14/09/2016 “ Individuazione e pesatura posizioni organizzative” 

- il Decreto Sindacale n. 13/2016 del 05/10/2016 di conferimento incarico di Responsabile del Servizio - Area 

Tecnica; 

- la Delibera della Giunta Comunale n.37 del 09.04.2009 di approvazione del Nuovo Regolamento Comunale 

sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009; 

- Viste le Leggi 2/2009 (D.U.R.C.), 136/2010 nonché il capo III° del D.L. 187/2010 e le determinazioni dell'AVCP n° 

8 del 18.11.2010 e n° 10 del 22.12.2010 (CIG e CUP); 

- Visto il parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa rilasciato ai sensi dell’art. 147-bis 

Tuel 267/2000 dal responsabile del servizio interessato 

-    Visto il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria rilasciati dal  

      Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.147 bis I comma D.lgs. 267/2000 

-   Vista la delibera del Consiglio Comunale n.49 del 20/12/2018 di approvazione del bilancio 2019/2020/2021. 

-    Dato atto che sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni giuridiche  

     attive e passive sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stesse sono esigibili; 

 

Preso atto che la Legge di Bilancio 2019 (Legge n.145 del 30/12/2018 recante: Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021”), ha disposto nelle more di una complessiva 

revisione del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n.50/2016, fino al 31/12/2019 le seguenti modifiche: 

- all’art.1, comma 130 l’innalzamento della soglia Mepa per l’acquisizione di prodotti e servizi di valore inferiore ad 

€5.000,00; entro tale soglia gli acquisti di beni e servizi posso essere effettuati autonomamente non essendo 

obbligatorio il ricorso al Mepa o alle Centrali di Committenza; 

- all’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 18/04/2016 n.50 e s.m.i., prevede che per lavori di importo inferiore a 

€150.000,00 sia consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento previa consultazione, ove 

esistenti, di tre operatori economici; 

 

Vista la nota del Ministero dell’Interno, prot. n.0001502 del 11/01/2019, con la quale veniva comunicata l’assegnazione 

ai comuni fino a 20.000 abitanti, di contributi destinati alla realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di 

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019 e per un importo complessivo pari a 

394.490.000 euro; 

 

Preso atto della nota prot. n.3980/SCGF del 21/01/2019 della Prefettura di Cuneo, Uffici Territoriale del Governo, con 

la quale veniva comunicata la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale n.11 del 14/01/2019, l’avviso relativo al decreto 

del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’interno del 10 gennaio 2019, 

concernente la “Assegnazione ai Comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019, ai 

sensi dell’art. 1, comma 107, della Legge 30/12/2018, n.145, Legge di Bilancio 2019” per un importo complessivo pari 

a 394.490.000 euro; 

 

Appurato che il contributo in oggetto sarà inizialmente assegnato a tutti i Comuni, sia delle regioni a statuto ordinario 

che speciale, in misura differenziata sulla base della popolazione, nelle seguenti misure:  

“omissis.. - euro 50.000,00 (cinquantamila) per i Comuni con popolazione ricompresa tra 2.000 e 5.000 abitanti”; 

 

Visto che il Comune di Narzole registra una popolazione attuale di 3.529 abitanti e rientra pertanto nella fascia 

assegnataria del contributo ministeriale ammontante a complessivi Euro 50.000,00”; 

 

Richiamata la Delibera G.C. n.14 del 28/02/2019 di variazione di bilancio, con la quale è stato inserito, al fine di 

assolvere l’obbligo informativo il contributo in oggetto ammontante a complessivi €50.000,00 ed il cofinanziamento di 

€6.000,00 mediante fondi comunali di bilancio, per la realizzazione di opere di manutenzione straordinaria finalizzata ai 

lavori di messa in sicurezza di Via Michelangelo e attraversamenti pedonali in Viale Rimembranza; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Preso atto che i tempi per la consegna dei lavori, fissati dal decreto ministeriale in oggetto, sono ristretti e impongono di 

iniziare inderogabilmente l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019, a pena di decadenza; 

 

Preso atto della necessità di affidare un servizio tecnico (ai sensi dell’art.31, comma 8 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.), 

per la redazione di un progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo, esecutivo, adempimenti per la sicurezza, 

d.l., contabilità e collaudo dei “Lavori di messa in sicurezza di Via Michelangelo e attraversamenti pedonali in Viale 

Rimembranza”; 

 

Considerato che, in seguito ad espletamento di breve ed informale indagine di mercato, è stato individuato per 

l’affidamento del servizio in oggetto l’arch. Corrado Napoli con studio tecnico in Piazza San Paolo n.6 – Alba (Cn), 

Part.Iva: 02250280043; professionista abilitato, iscritto all’Ordine degli Architetti, PPC della Provincia di Cuneo al 

n.1395 ed avente comprovata esperienza in materia di progettazione e direzione lavori di opere pubbliche, il quale ha 

manifestato la propria ed immediata disponibilità a svolgere il servizio tecnico di progettazione, adempimenti sicurezza, 

d.l., contabilità e collaudo dei lavori in epigrafe, nel rispetto delle tempistiche imposte dal decreto ministeriale di 

finanziamento; 

 

Visto il curriculum vitae dell’arch. Corrado Napoli con studio tecnico in Piazza San Paolo n.6 – Alba (Cn) – Cod.Fisc.: 

NPLCRD68R10E430Y, Part.Iva: 02250280043, da cui si evince la professionalità necessaria ed adeguata per poter 

procedere all’affidamento del servizio tecnico in oggetto;  

 

Preso atto che le condizioni essenziali del contratto relativo all’affidamento del servizio tecnico in epigrafe, sono 

comprese nell’offerta prodotta dall’arch. Corrado Napoli ed acquisita al protocollo di questo Comune al n.2023 in data 

04/03/2019, ammontante per la prestazione tecnica-professionale sopra indicata a netti €4.080,00 (oltre contributo 

cnpaia 4% e Iva 22%), per un importo complessivo di €56.000,00; 

 

Considerato pertanto che si tratta di: 

- acquisizione in economia di lavori, beni e servizi, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 

di importo non superiore a €40.000,00 per cui è consentito l’affidamento diretto;  

- affidamento di un servizio tecnico, ai sensi dell’art.31, comma 8 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

 

Considerato che il codice identificativo di gara relativo al servizio tecnico in epigrafe, acquisito ed assegnato tramite il 

portale ANAC, è il seguente: CIG: 78211877AF; 

 

Vista l’attestazione Inarcassa prot. n.0248585.05-03-2019 dal quale risulta la regolarità dei versamenti dei contributi 

previdenziali in capo al professionista arch. Corrado Napoli; 

 

Visto il DURC on-line prot. INPS_14109995, periodo di validità dal 08/02/2019 al 08/06/2019, dal quale risulta la 

regolarità contributiva in capo all’arch. Corrado Napoli; 

Preso atto che dalla documentazione acquisita d’ufficio, nulla osta all’adozione del presente provvedimento; 

 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Responsabili gli atti di gestione 

finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

 

Dato atto che si procederà alla pubblicazione all’albo pretorio online della presente determinazione e alla sezione del 

sito internet del Comune di Narzole destinata all’amministrazione trasparente per quanto riguarda gli adempimenti 

previsti dal D.Lgs. n.33/2013; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art.147 

bis del D.Lgs. n.267/200, così come introdotto dall’art.3, c.1, lett. d), legge n.213 del 2012; 

 

DETERMINA: 

 

1) di affidare per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono interamente riportate, il servizio tecnico di 

progettazione, adempimenti per la sicurezza, d.l., contabilità e collaudo dei “Lavori di messa in sicurezza di Via 

Michelangelo e attraversamenti pedonali in Viale Rimembranza”, all’arch. Corrado Napoli con studio tecnico in 

Piazza San Paolo n.6 – Alba (Cn) – Cod.Fisc.: NPLCRD68R10E430Y - Part.Iva: 02250280043, come da relativa 

offerta economica e specifiche correlate, acquisite al prot. n.2023 del 04/03/2019, per un importo netto di €4.080,00 

(oltre contributo cnpaia 4% ed aliquota Iva 22%); 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2) di impegnare la somma della spesa nascente pari a complessivi €5.176,70 (compreso cnpaia 4% ed aliquota iva 

22%) a valere sul capitolo 8230/25/2, missione 10, programma 5, titolo 2, macroaggregato 202, del bilancio 

triennale di previsione 2019/2020/2021 – anno 2019 attualmente in corso; 

 

3) di dare atto che: 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari si è provveduto ad acquisire il codice CIG in oggetto indicato; 

- a carico dell’operatore economico in premessa identificato, sussiste l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi e per gli effetti della Legge n.136/2010 che disciplina l’obbligo degli operatori economici incaricati dalle 

pubbliche amministrazioni di comunicare tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge e che l’inadempimento 

delle disposizioni di cui alla predetta legge, comporterà l’immediata risoluzione del contratto; 

 

4) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art. 32, 

comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69; 

 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-

bis,comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 

 

La presente determinazione viene inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario e diventa esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del Decreto Legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000. 

Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 (F.to:  Pellissero geom. Davide) 

IL SOSTITUTO TEMPORANEO 

Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Roberta Rabino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria si sensi degli articoli 147 bis comma 1, art. 151 

comma 4 e art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 

  

Narzole, lì _________________________ 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                              (F.to: Marenco dott.ssa Antonella) 

                                                                                                    _____________________________ 

 
 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente  provvedimento è divenuto esecutivo in data _________________________ con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 

 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                               (F.to: Rabino dott.ssa Roberta) 

                                                                                                                    ________________________ 

 
 
 
 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

N.       Reg. Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a 

partire dal 24/04/2019. 

 

  

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           (F.to: Rabino dott.ssa Roberta) 

                                                                                                         ______________________________ 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 

 

Narzole, li _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rabino dott.ssa Roberta 

 

 


